C'est mal a propos que le P. Anselme fait marier cette Aina de Monr
tignac & Aldebert II, Comte de la Marche, puisqu’elle en était la mere,
ce qui est prouvé par la donation faite, en 1072, 3 Pabbaye d'Uzerche.
Ce monument servant i rectifier plusieurs erreurs, nous croyons de-
voir le rapporter ici textuellement. o

Dowun Axx, Comyrrssx MaRCHIE, DE VILLA DE SRIRAC.

« Preecipit multiplex et irreprehensibilis lex Dei ut de mamond
iniquitatis faciamos amicos qui nos recipiant in aterna tabernacula.

(1) Le nofo de cette angneum -g’écrivait indistinctement Grigrol¢, Grenof, Gramol,
Grignasz, on Granhols. .
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Idcircd’ ego Aina Comitissa ; perpendens et considerans fragilitatem
eam, et habens 'recorti'atiorlem’ peccatorum meortm , que posita in
subllmltatlbus hu)us seeculi commisi, et velut infelix ‘ac misera per-
petravx, requrrente et exigente domno Gerildo, Usercensis icoénébii
Abbate, per quemdam nuncium, scilicet Petrum de Sancti-Ursa, eum
consilio et voluntate filii mei "Aldeberti, seu amicorum et hominum
meorum, do qramdam hereditatem meam Deo omnipotenti et Sancto-
Petro ad Usercam , et fratribus qui in eodem monasterio, ‘sub reguld
sanctiBenedich, deserviunt altissimoDeo et sanctis e]us, ut pius Dominus
et misericors dlgnetur mihi tribuere veniam et rémissioncmn omuium
peccatorum meorum, et concedat mihi-habere post mortem partein

atque hareditatem in regno, detque indulgentiam atque absolutienem .

atiime patris mei Geraldi de Montinac, vel anima matris mee Noxiz
bE GRraNoL. Hanc donationem , sive helemosinain, wt firma permaneat
in @ternum, corim testibus feci. Caveant autem omnes successores
mei né, si infringant hanc helemosinam meam, exhzredentur de
regno Dei. Ipse verd alodus est in Lemovicino, in vicaria Usercense, in
p:irochi?a :SgnCta:-Marié, sive d’Espartina¢, et vocatur villa de Seirac.
Auctores huju doni sunt ipsa Aina Comitissa , et Aldebertus filius ejus,
Pétrus de Montell, Gmllelmus de Montinac, -Stephanus ; dispensator;
Petras presbyter de Sancta-Ursa. Factum ést donum istud anno in-
carnati Verbi M LXXII, Philippo Rege regale" sceptrum tenente ,
Klexandro “auctore Deo, sedem apostohcam xllo in tcmpore guber-
nahte » ('Cartulazre d’Uzerche fol. §28.) " '

. Da cette premiére race des Seigneurs de Gngnols était Boson, Sei-
gneur de Grignols et de Neuvic, qui vivait 'an 10gg, et gqui donna son
acquiescement i la donation faite par Rainaud ou Rainald, Evéque de
Périgueux, au chapitre de Saint:Astier, de Féglise de Saint-Pierre de
Neuvic, Ian 1099. Nous allons rappor?exl' _l;’ex,milgugit? cet acte i:xt'lpoljtant:

-« -Ego ‘Rainaldus , Dei gratid Petragoricensium Episcopus ; done et
eoneedo-Saneto-Petro et Saneto-Asterio ;- eorumque congregationi , .cc-
clesiam Sancti-Petri de Novovieo , ' suggerentibus atgue.supplicantibus
nobis duobus oarissimis nostris bone intentionis presbytesis . Heljd}
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videlicet de Teurat, et Bernardo, ipsius Heliee consorte, etc.....
Susceperunt autem hoc donum et concessionem, necnon et investi-
turam preenominate ecclesiz integerrimam a nobis, Petrus Bero, etc.,
adquiescente Bosone de Grainol, cujus dominationi seculari lege na-
turalitas Novicensis supplicabat ecclesiee. Interfuerunt, etc.... Eo anno
quo dispesuimus ire Hierosolymam, Pascali secunde romano Penti-
fice, Ludovico in Franci4 regnante, Helia Petragoricensium Consaule.
Facta est autem heec donatio et concessio anno M XCVIIII, X VI kal.
augusti, die dominicd , in capitulo Sancti-Asterii, lund XXV, con-
cur. V, epacta XXVI, indict. VII. » (Archives du chapitre de Saint-
Astier et Fonds de L Abbé de Lespine, manuscrits de la Bibliotheque
du Roi).

Ce Boson de Grignols , vivant en 1099, d'apres les mémes manus-
crits, n'aurait laissé qu'une fillequi fut son héritiére, nommée Asce-
line, laquelle épousa Aldebert II, Comte de Périgord, auquel elle
porta la seigneurie de Grignols, qui avait une juridiction trés-étendue;
" effectivement ce n’est que depuis le mariage d'Asceline avec Alde-
bert Il quiil est fait mention de la seigneurie de Grignols dans les
possessions des Comte_s de Périgord; et qu'on voit immeédiatement
le Comte Boson III, troisiéme fils d’Aldebert 11 et de cette Asceline,
titré ct apanagé de la seigneurie de Grignols; cest ainsi que le
nom et les armes d’'une maison ancienne et puissante passérent,
suivant T'usage des temps, aux descendans de Boson III et d’Asce-
line, héritiers de la terre de Grignols. On trouve, dans la suite, la
seigneurie et le nom de Grignols constamment aflectés a des fils
puinés des Comtes de Périgord; Boson Il lui- méme en était in-
vesti et faisait sa résidence au lien méme de Grignols, lorsqu’il fut
appel¢. a régner sur le Périgord. Les armes de ces anciens Seigneurs
de Grignols , éteints dés 1135, étaient : écartel¢, d'or et de gueules.
(Fonds de ' Abbé de Lespine, manuscrits de la Bibliothéque du Reoi ). -

Boson III, Comte de Périgord, fit 4 I'abbaye de Cadoin, du con-
sentement de sa mere et de sa femme, nommée Comtor, une dona-
tion , dont voici la teweur : -
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« Innomine Domini, sit notum omnibus, et futuris et presentibus,
qudd Bozo, Comes de Granolio , et mater et uxor ejus Comtorissa, conces-
serunt et dederunt, pro animarum-suarum et parentum suorum salute,
Cadumensi ecclesiee, quidquid juris eorum in petragoricensi consulatu,
thm in Cadunio quam extri, eadem Cadunensis ecclesia jam acqui-
sierat vel acquisitura erat. Similiter etiam-in Baiavilli mansum de
nove prato, totum ex integro, sicut ab heredibus ejusdem mansi,
monstratum est. Hoc donum factum est apud Granolium, in manu
Geraldi ejusdem Cadunensis ecclesiee Abbatis, testibus Bernardo de
Beurona et Raimundo Cornuto Sacerdotibus, etc., etc..... anno ab In-
carnatione M C XXXV. Hoc donum eodem modo fecit et firmavit
Audebertus, frater ejus, Comes Montisguillelmi, in manu Bernardi de
Beurona, Cadunensis Monachi, apud ecclesiam de Manbos, testibus
celebrune de Monte Guilelmo et Helia de la Graulet, vicariis de Man-
bos et Arnaudo. Stephanus de Breari [et] fratres ejus dederunt ec~
clesizz Cadunensi partem decime quam habebant in supra nominato
manso, in manu Geraldi, Cadunensis ecclesie Abbatis. Hujus doni
testes sunt Bernardus de Spinazac, et Bernardus de la Crosa, et Ge-'
raldus Laurentius. » (Archives de Uabbaye de Cadoin.)